
NAROZENÍ - URČENÍ OTCOVSTVÍ důležité informace 

Základní informace 

K zápisu narození je příslušný matriční úřad, v jehož správním obvodu se dítě narodilo. Zápis do knihy 

narození a vystavení rodného listu se provede do 30 dnů po obdržení podkladů a na základě 

písemného hlášení zdravotnického zařízení o narození dítěte, případně na základě ústního oznámení o 

narození dítěte mimo zdravotnické zařízení, nebyly-li jeho matce ani následně poskytnuty zdravotní 

služby. 

Kdo je oprávněn v této věci jednat 

Rodný list se zasílá na červenou doručenku osobě, kterou uvede matka v porodnici. 

 

Jaké doklady a informace musíte mít s sebou v porodnici. 

U dítěte narozeného v manželství jeden z rodičů předloží: 

▪ prohlášení o jménu dítěte, 

▪ platný průkaz totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad, průkaz povolení k pobytu 

cizince), 

▪ oddací list. 

U dítěte narozeného mimo manželství, jehož otec „není znám“, matka předloží: 

▪ prohlášení o jménu dítěte, 

▪ platný průkaz totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad, průkaz povolení k pobytu 

cizince), 

▪ rodný list, 

▪ pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li matka rozvedená, 

▪ úmrtní list manžela, je-li matka dítěte ovdovělá. 

U dítěte narozeného mimo manželství, k němuž bylo určeno otcovství, jeden z rodičů předloží: 

▪ prohlášení o jménu dítěte, 

▪ platný průkaz totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad, průkaz povolení k pobytu 

cizince), 

▪ souhlasné prohlášení rodičů o určení otcovství  

Při určení otcovství k nenarozenému dítěti oba rodiče předloží: 

▪ platné občanské průkazy, 

▪ rodné listy (cizinec předloží rodný list přeložený do českého jazyka soudním tlumočníkem a 

opatřený příslušnými ověřeními), 

▪ pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li budoucí matka rozvedená, 

▪ úmrtní list manžela, je-li budoucí matka ovdovělá, 



▪ těhotenský průkaz, 

▪ při určení rodičovství cizincem, který neovládá český jazyk, je povinná přítomnost tlumočníka 

(jmenovaného ministrem spravedlnosti nebo předsedou krajského soudu – seznam 

tlumočníků je k dispozici na adrese: www.justice.cz). 

V případě rozvedených a ovdovělých matek může být k dítěti určeno otcovství pouze za předpokladu, 

že od nabytí právní moci rozsudku o rozvodu manželství, případně od úmrtí manžela, uplynulo 300 

dní. Pokud tato doba neuplynula, předloží matka originál oddacího listu a jako otec dítěte bude 

zapsán bývalý manžel, resp. zemřelý manžel. Následně je možné podat návrh na popření otcovství na 

okresním soudě podle místa trvalého pobytu matky. 

TROJDOHODA: Sjednání tzv. trojdohody je možné provést před matričním úřadem, před 

zastupitelským úřadem ČR nebo v řízení před soudem. Trojdohoda se sjednává mezi: 

1. manželem matky dítěte – resp. jejím bývalým manželem, 

2. mužem, který tvrdí, že je otcem dítěte, a 

3. matkou dítěte. 

Trojdohodu je možné uzavřít i k dosud nenarozenému dítěti, bylo-li již počato, ale nejpozději do 

jednoho roku věku dítěte. K určení otcovství k dítěti v případě tzv. trojdohody nemůže dojít dříve, 

dokud nenabyde právní moci rozhodnutí o rozvodu manželství (§ 777 odst. 3 občanského zákoníku). 

Dítěti lze zapsat jedno nebo dvě jména, která nesmí být stejná. Pokud vyberete dítěti jméno, které 

není běžné, informujte se na matrice, zda lze toto jméno dítěti zapsat. 

Pokud se rodiče nedohodnou na jménu (jménech) dítěte, matriční úřad o tom učiní oznámení soudu, 

a ten následně jméno dítěti určí. 

V případě domácích porodů jsou předkládány matričnímu úřadu výše uvedené doklady a současně 

další doklady, které prokáží, že matkou dítěte je žena, která dítě porodila. 

Doplňující informace pro rodiče při souhlasném prohlášení rodičů o určení otcovství k dítěti 

11. Formuláře 

▪  

12. Správní a jiné poplatky 

Vydání rodného listu: 

▪ 0 Kč – za vydání prvního rodného listu (tzv. prvopis), 

▪ 300 Kč – za vydání každého dalšího rodného listu (tzv. druhopis), 

▪ 100 Kč – za vydání vícejazyčného standardního formuláře. 

Poplatky lze uhradit v hotovosti. 

13. Lhůty pro vyřízení 

Zápis do matriční knihy narození a následné vydání rodného listu dítěte je nutné učinit nejpozději do 

30 dnů od obdržení podkladů. Prohlášení o určení otcovství se sepisuje ihned, jsou-li předloženy 

požadované doklady. 

https://www.justice.cz/
https://www.olomouc.eu/administrace/repository/gallery/articles/10_/10827/osc-urceni-otcovstvi-informace-pro-rodice.cs.pdf


15. Návazné činnosti 

Po obdržení rodného listu musí zákonný zástupce přihlásit novorozence ke zdravotnímu pojištění (do 

osmi dnů ode dne narození dítěte u té zdravotní pojišťovny, u které je v době porodu pojištěna matka 

dítěte). 

 


